GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

Rua Bela Cintra 847, 11º andar - São Paulo/SP - CEP 01415-903 - Tel (11) 3218-5544

DELIBERAÇÃO CRH nº 133, DE 21 DE JULHO DE 2011

Aprova indicação ao FEHIDRO dos
empreendimentos de abrangência e
interesse estadual para o exercício de
2011.

O Conselho Estadual de Recursos Hídricos, considerando:

A Deliberação CRH nº 120, de 15 de dezembro de 2010, que definiu a distribuição
de recursos de investimento para 2011, no montante de 10% (dez por cento) dos
recursos financeiros do FEHIDRO para o Comitê Coordenador do Plano Estadual
de Recursos Hídricos – CORHI;

A Deliberação COFEHIDRO 120, de 16 de maio de 2011, que em seu Anexo II
detalha a disponibilidade de recursos para o exercício de 2011, considerando o
ajuste de exercícios anteriores;

Delibera:

Artigo 1º - Ficam indicados ao FEHIDRO os empreendimentos de abrangência
estadual, a serem financiados com recursos do Fundo, no exercício de 2011,
consubstanciados na proposta do CORHI contida no Anexo I dessa  deliberação,
no montante de R$ 6.505.925,00.

Parágrafo único – Decorridos seis meses da aprovação dos projetos, o
andamento do cronograma de desenvolvimento, deverá ser apresentado à
Câmara Técnica de Planejamento do CRH.

Artigo 2º - O saldo de R$ 1.106.317,89 será objeto de indicação em futura reunião
do CRH.

Artigo 3º - Essa deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Edson Giriboni
Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

ANEXO I

Anexo I à Deliberação CRH nº 133, de 21 de Julho de 2011

VALOR (R$)
 PROJETO

FEHIDRO C. PARTIDA TOTAL

CETESB

Diagnóstico da contaminação
de águas superficiais,
subterrâneas e de sedimentos
por agrotóxicos

800.000,00 381.294,80 1.181.294,80

CETESB
Estatística aplicada à gestão da
qualidade das águas
superficiais e subterrâneas

200.000,00 7.200,00  207.200,00

DAEE Complementação de Sistema
de outorga eletrônica 3.000.000,00 333.334,00  3.333.334,00

DAEE

Atualização tecnológica  e
integração das redes de
monitoramento de quantidade e
qualidade

2.000.000,00   2.000.000,00

CRHi

Adequação da infraestrutura da
CRHi para apoio à
implementação da Política
Estadual de Recursos Hídricos

340.400,00   340.400,00

SSRH

Apoio à participação de
representantes da sociedade
civil nos cursos de capacitação
do XIII Encontro dos Comitês de
Bacias Hidrográficas do Brasil

165.525,00  165.525,00

TOTAL  6.505.925,00 721.828,80 7.227.753,80